
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TAC Nº 01/2015 – CP Nº 14/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Tractebel Engineering LTDA – CNPJ 33.633.561/0001-87
Objeto: Serviços Técnicos de Consultoria e Assessoria Técnica para Geren-
ciamento, Supervisão, Fiscalização e Acompanhamento de Ações, Contra-
tos e Obras sob Responsabilidade da SEDOP.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, I da Lei no 8.666/93.
Vigência: 23/08/2020 a 19/02/2021
Data da Assinatura: 17/08/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 571297
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA CP 004/2020 – CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a reforma geral do 
Estádio Olímpico do Pará (MANGUEIRÃO) - Estado do Pará, conforme con-
dições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.
Data de abertura: 21 de setembro de 2020.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. do Chaco, nº 2158, Bairro Marco, 
CEP: 66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 18 de agosto de 2020.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 571516
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 62/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Aurora do Pará – CNPJ 83.267.989/0001-21
Objeto do Convênio: Revitalização da Praça Juscelino Kubitscheck, no Mu-
nicípio de Aurora do Pará, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/08/2020 a 06/02/2021
Data da Assinatura: 10/08/2020
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 571565
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 580/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/591807, de 12/08/2020 
GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matricula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Exmo. Governador ao Município de Barcarena/
PA
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula nº 5946403/1; Cargo/Função: 
Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr.Secretário ao Município de Barcarena/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores acima desta SEDOP.
DESTINO: Barcarena/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERIODO: 12/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 571606

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 115/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE    DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/445033, refe-
rente à substituição da Gerente da Unidade Estratégica de Desenvolvimen-
to Institucional, a Sra. MARIA SUELY NASCIMENTO DE SOUZA, matrícula 
nº 5229162, no período de 01/07/2020 a 04/08/2020, devido ao gozo de 
suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Sr. GUSTAVO COSTA MATOS, Matrícula nº 
57176195, para substituir a referida funcionária no período acima
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 
07.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 571535
PORTARIA N.º 109/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE    DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/529307, re-
ferente à substituição da Assistente de Diretoria, a Sra. LUCIANA SANTA 
ROSA GOMES, no período de 03/08/2020 a 06/09/2020, devido ao gozo 
de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Sra. ADRIANA AZEVEDO PIMENTA, Matrícula nº 
57176058-1, para substituir a referida funcionária no período acima
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 
08.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de julho de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 571519
PORTARIA N.º 113/2020 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE, DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e esta-
tutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2020/498399, que 
trata sobre as férias regulamentares da Gerente da Célula Executiva de 
Apoio ao SEHIS (CEASE), ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, matrícula 
nº 57176174, no
período de 20/07/2020 a 23/08/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição da titular da citada Gerên-
cia, no período referido;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Senhora MARIA SILVIA CAMARÃO DE SOUSA, Ma-
trícula nº 57194821, para responder pela CEASE, no período
2. FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a contar de
20/07/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de agosto de 2020.
ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 571528
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 210 DE 17 DE JULHO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO, o Art. 3º § 2º do referido Decreto: “A cessão de servi-
dor no âmbito do Poder Executivo Estadual, inclusive para suas empresas 
públicas e sociedade de economia mista, observará o prazo de 04 (quatro) 
anos conforme previsto no instrumento respectivo de cessão, podendo ser 
prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério dos órgãos ou enti-
dades envolvidos e com a anuência do servidor público”.


